
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  155  DEL 12/05/2022 

 

OGGETTO:  “Ammodernamento dell'impianto di distribuzione dei distretti 5/A e 5/B del 

comprensorio irriguo Fortore con sistema di consegna di acqua telecomandato e 

telerilevato". Decreto Ministeriale n. 290567 del 24.06.2021.                             

CUP: J97H13001900001. CIG: 894505DB7. Aggiudicazione. 

 

                                                                                                                      

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

- con nota consortile prot. n. 13107 del 22.07.2013, è stata inviata al Ministero delle Politiche 

Agricole, Alimentari e Forestali – Dipartimento delle Politiche Europee e Internazionali e dello 

Sviluppo Rurale – Direzione Generale dello Sviluppo Rurale ed alla Regione Puglia una prima 

proposta consistente in n. 12 progetti di interventi nel settore irriguo cantierizzabili entro breve 

termine, tra i quali quello riguardante l’"Ammodernamento dell'impianto di distribuzione dei 

distretti 5/A e 5/B del comprensorio irriguo Fortore con sistema automatizzato di consegna di 

acqua telecomandato e telerilevato”; 

- con deliberazione Presidenziale n. 760 del 09.12.2013, ratificata dalla Deputazione 

Amministrativa con deliberazione n. 985 del 03.02.2014, è stato approvato il progetto esecutivo 

per l’importo complessivo di € 3.926.812,30; 

- con Decreto Ministeriale n. 290567 del 24.06.2021, trasmesso a mezzo pec ed acquisito al prot. 

consortile n. 18502 del 27.07.2021, il progetto è stato approvato ed affidato in concessione al 

Consorzio nella qualità di “amministrazione aggiudicatrice”; 

- con propria determinazione n. 1280 del 21.10.2021, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

con deliberazione n. 6 del 17.01.2022, è stata indetta apposita procedura aperta ex art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell'”offerta economicamente più vantaggiosa” 

ex art. 95, comma 2 – miglior rapporto qualità prezzo - del D.Lgs. medesimo, per l'affidamento 

della “fornitura in opera” in questione, il cui importo a base d’asta ammonta ad € 2.799.290,00, 

di cui € 1.104,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad I.V.A.; 

- con la suddetta deliberazione sono stati approvati, altresì, lo schema di bando ed il disciplinare di 

gara, a tal uopo predisposti; 

Vista la propria determinazione n. 1353 del 13.12.2021, con la quale è stata nominata la 

Commissione giudicatrice, costituita da tre componenti tecnici interni ed un supplente, esperti nello 

specifico settore, che assicurassero l'adeguato apprezzamento degli aspetti tecnico-organizzativi 

delle offerte prodotte dai concorrenti; 

Letto il verbale della prima seduta pubblica di gara, rep. n. 14089 del 14.12.2021, dal quale si rileva 

che: 

- si è riunito, presso la sede del Consorzio, il Seggio di gara per esperire la prima seduta pubblica 



per l’affidamento della “fornitura in opera” di che trattasi, con il criterio dell’”offerta 

economicamente più vantaggiosa”, ai sensi dell'art. 95, comma 2 - miglior rapporto qualità 

prezzo - del D.Lgs. 50/2016; 

- entro il termine stabilito è pervenuta una sola offerta, presentata da un operatore economico; 

- nel predetto giorno si è proceduto all’apertura della busta “A” contenente la documentazione 

amministrativa prodotta dal concorrente, con il seguente esito: 

PARTECIPANTE OFFERTA 

HYDRO SYSTEMS DI MANCUSI FRANCESCO 

P.IVA:01014100711 
AMMESSA 

- si è proceduto all’apertura della busta “B – offerta tecnico-organizzativa” prodotta dal 

concorrente medesimo, al solo fine di effettuare un controllo formale del corredo documentale 

prescritto nel disciplinare di gara, constatandone la completezza e disponendo che venisse 

consegnata alla Commissione giudicatrice la suddetta busta, per gli adempimenti di propria 

competenza; 

Letti i verbali redatti in data 22 dicembre 2021, 28 marzo, 01 e 06 aprile 2022, dai quali si evince 

che i componenti esperti della Commissione giudicatrice si sono riuniti, in seduta riservata, per 

analizzare il contenuto dell’offerta tecnico-organizzativa (busta B) presentata dal concorrente, per 

l’attribuzione del punteggio riferito al parametro “qualità”; 

Vista la nota prot. n. 7087 del 07.04.2022, con la quale è stata comunicata alla ditta in gara la data 

della seconda seduta pubblica;  

Letto il verbale della seconda seduta pubblica di gara, rep. n. 14110 del 14.04.2022, dal quale 

risulta che: 

- è stata data lettura del punteggio attribuito e riparametrato riferito al parametro “qualità” 

assegnato dalla Commissione giudicatrice all’offerta tecnico-organizzativa prodotta dalla 

ditta concorrente, come di seguito riportati: 

PARTECIPANTE 
PUNTEGGIO 

ATTIBUITO RIPARAMETRATO 

HYDRO SYSTEMS DI MANCUSI FRANCESCO 

P.IVA:01014100711 
80,00 80,00 

- è stata aperta la busta C virtuale contenente l’“offerta economica” dando lettura del ribasso 

economico offerto dal concorrente; considerato che il ribasso economico percentuale formulato 

dalla HYDRO SYSTEMS DI MANCUSI FRANCESCO (4,958%) non corrisponde all’importo 

offerto per l’esecuzione della “fornitura in opera” rispetto a quello indicato dalla ditta nella 

stessa offerta, si è proceduto al ricalcolo dello stesso, come riportato nella seguente tabella, nella 

quale è indicato anche il punteggio attribuito con riferimento al parametro “offerta 

economica”: 

PARTECIPANTE 

OFFERTA ECONOMICA 

RIBASSO % PUNTEGGIO 

HYDRO SYSTEMS DI MANCUSI FRANCESCO - 

P.IVA:01014100711 
4,958426 20,00 

- è stato determinato il punteggio riparametrato totale del concorrente, come di seguito 

riportato, rilevando che la ditta HYDRO SYSTEMS DI MANCUSI FRANCESCO ha ottenuto il 

punteggio finale pari a 100,00: 



PARTECIPANTE PUNTEGGIO TOTALE 

HYDRO SYSTEMS DI MANCUSI FRANCESCO - P.IVA:01014100711 100,000 

- l'importo di aggiudicazione, al netto del ribasso del 4,958426% formulato dalla suddetta 

ditta, ammonta ad € 2.660.544,00, comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

pari ad € 1.104,00, oltre ad I.V.A. di € 585.319,68; 

Accertato che la ditta HYDRO SYSTEMS DI MANCUSI FRANCESCO risulta in regola con gli 

adempimenti nei confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - 

numero prot. INPS 29557307 valido fino al 25.05.2022; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Ritenuto, pertanto: 

- di approvare gli esiti di gara risultanti dai predetti verbali; 

- di aggiudicare la “fornitura in opera” di che trattasi alla suddetta ditta; 

- di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva dei requisiti in possesso della 

ditta sopra citata (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

Ritenuto, altresì, di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della 

necessità di procedere all’espletamento degli adempimenti ex lege ed alla conseguente stipula del 

contratto nel più breve tempo possibile, fatti salvi i termini dilatori di cui all'art. 32, comma 9 del 

D.Lgs. medesimo; 

Accertato che la relativa spesa di € 3.245.863,68 sarà sostenuta con le risorse messe a disposizione 

dal Decreto Ministeriale n. 290567 del 24.06.2021 e sarà imputata, a stato d’avanzamento lavori, 

alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 236 dei competenti esercizi 

finanziari; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

- di approvare gli esiti di gara per l’affidamento della “fornitura in opera” riguardante 

l’“ammodernamento dell'impianto di distribuzione dei distretti 5/A e 5/B del comprensorio 

irriguo Fortore con sistema di consegna di acqua telecomandato e telerilevato”, risultanti dai 

predetti verbali; 

- di aggiudicare la “fornitura in opera” medesima alla ditta HYDRO SYSTEMS DI MANCUSI 

FRANCESCO con sede in Via di Valle Cannella 18, Foggia (FG), 71121 (P.IVA: 01014100711 

e Codice Fiscale: MNCFNC56M10D643B), con il punteggio complessivo di 100.00, per 

l'importo, al netto del ribasso del 4,958426%, di € 2.660.544,00, comprensivi di oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.104,00, oltre ad I.V.A. di € 585.319,68, per un 

importo totale di € 3.245.863,68; 

- di dare atto che la citata impresa risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero protocollo  INPS 29557307 

valido fino al 25.05.2022; 

- di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva dei requisiti in possesso della 

ditta sopra citata (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 



- di dare atto che la relativa spesa di € 3.245.863,68 sarà sostenuta con le risorse messe a 

disposizione dal Decreto Ministeriale n. 290567 del 24.06.2021 e sarà imputata, a stato 

d’avanzamento lavori, alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 236 dei 

competenti esercizi finanziari. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, 

sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 13/05/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


